
 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΟ.ΔΙ.Π. 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Απόφαση 32/29.03.2022 Συνεδρίαση 8η 

Ακαδ. Έτους 2021-2022 

 
Θέµα: Εσωτερική αξιολόγηση Προπτυχιακού 
Προγράµµατος Σπουδών του Τµήµατος 
Πολιτικών Μηχανικών 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Μονάδα	Διασφάλισης	Ποιότητας	Πανεπιστημίου	Πελοποννήσου/	Quality	Assurance	Unit	U.O.P.	

+302741074983	

modip@uop.gr		

https://modip.uop.gr	



1		

	
	

Η ΜΟ.ΔΙ.Π. ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.  Την  πρόταση  πιστοποίησης  του  Προγράµµατος  Προπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Π.Σ.) του Τµήµατος 

2.   Το επικαιροποιηµένο Στρατηγικό Σχέδιο του Ιδρύµατος 

3.   Την αναθεωρηµένη Πολιτική Ποιότητας του Ιδρύµατος 

4.   Τη στοχοθεσία Ποιότητας του Ιδρύµατος 

5.   Το επιχειρησιακό σχέδιο τετραετίας της ακαδηµαϊκής µονάδας και 

του Προγράµµατος Σπουδών 

6.   Την Πολιτική Ποιότητας του Τµήµατος 

7.   Τη στοχοθεσία Ποιότητας για το Π.Π.Σ. 

8.   Τον Οδηγό και Κανονισµό Σπουδών του Τµήµατος 

9.   Τα περιγράµµατα µαθηµάτων. 

10. Τα δεδοµένα ποιότητας του Πληροφοριακού Συστήµατος της 

ΜΟ.ΔΙ.Π. (Ο.ΣΥ.ΔΙ.Π.) όπως τα επεξεργάστηκε η ΟΜ.Ε.Α. του 

Τµήµατος (ερωτηµατολόγια αξιολόγησης των φοιτητών, ερευνητική 

δραστηριότητα Τµήµατος). 

11. Τα δεδοµένα Ποιότητας από το Πληροφοριακό Σύστηµα (ΟΠΕΣΠ) 

της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) 

12. Την ιστοσελίδα του Τµήµατος 

13. Το υλικό τεκµηρίωσης που κατατέθηκε µε την πρόταση 

πιστοποίησης 

14. Την απόφαση 8η/29.03.2022 212ης Συνεδρίασης Συγκλήτου µε θέµα: 

Πλαίσιο κατανοµής ανθρώπινων πόρων στο Πανεπιστήµιο για την 

πενταετία 2022-2027 και το υπ’αριθµ 19/29.03.2022 Απόσπασµα 

Πρακτικών    της    Συνεδρίασης    της    Κοσµητείας    της    Σχολής 

Μηχανικών 



2		

Αποφασίζει ότι: 
 
 
1. το Τµήµα Πολιτικών Μηχανικών έχει θεσπίσει διαδικασίες διασφάλισης 

της ποιότητας του προπτυχιακού προγράµµατος σπουδών του, σύµφωνες 

µε τις διαδικασίες και τις διεργασίες του Ε.Σ.Δ.Π. του Ιδρύµατος και το 

Πρότυπο Ποιότητας για την πιστοποίηση της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 

Εκπαίδευσης, 

2. ο φάκελος πιστοποίησης του Π.Π.Σ. είναι πλήρης και διαβιβάζεται στην 

ΕΘ.Α.Α.Ε. για τα περαιτέρω. 

 
Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης του Προπτυχιακού Προγράµµατος 

Σπουδών οδήγησε: 

· Στην τεκµηριωµένη ανάδειξη των επιτευγµάτων του Τµήµατος 

·  Στην ικανοποιητική σύνδεση της  στοχοθεσίας και του 

επιχειρησιακού σχεδιασµού Τµήµατος και Ιδρύµατος 

· Στην επισήµανση σηµείων που χρήζουν περαιτέρω βελτίωσης στο 

Π.Π.Σ. και σε προσδιορισµό των αντίστοιχων ενεργειών. 

 
 
 

 
Ο Πρόεδρος της ΜΟΔΙΠ 

* 

Καθηγητής Αθανάσιος Κατσής 
 
 
*(η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που παραµένει στο αρχείο της 
Γραµµατείας ΜΟ.ΔΙ.Π.) 



3		

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ:	
	

-ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ	ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ	
ΠΠΣ	ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ	ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ	

	
-ΕΝΤΥΠΟ	ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ	ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ	

	
	



	

 

 
 

 

Ερωτηµατολόγιο εσωτερικής αξιολόγησης Προγράµµατος Προπτυχιακών Σπουδών Πολιτικών Μηχανικών 
	

	  
 

ΝΑΙ 

 
 

ΌΧΙ 

 

ΣΧΟΛΙΑ 
 
1. Πολιτική ποιότητας Ακαδηµαϊκής Μονάδας 	

 
Κείµενο Πολιτικής Ποιότητας 

 

X 
	 	

 
Στοχοθεσία και προγραµµατισµός δράσεων ΠΠΣ 

 

X 
	 	

 
 
Τρόποι επικοινώνησης της Πολιτικής Ποιότητας 

 
 
 
 
Χ 

	 	

 
2. Σχεδιασµός και έγκριση ΠΠΣ 	

Επικαιροποιηµένο γνωστικό αντικείµενο (εφαρµογή προγράµµατος  
 

X 

	 	
συνδεδεµένου µε τις πρόσφατες επιστηµονικές εξελίξεις και µε τις 
απαιτήσεις της αγοράς εργασίας) 
 

Το πρόγραµµα σπουδών είναι δοµηµένο µε βάση το σύστηµα ects 

 

X 
	 	

 

Κάθε εξάµηνο αντιστοιχεί σε 30 ects 

 

X 
	 	

 

Κάθε έτος αντιστοιχεί σε 60 ects 

 

X 
	 	

 

Το σύνολο του ΠΣ αντιστοιχεί σε 240/300 ects 

 

X 
	 	

 

Αναλυτικά περιγράµµατα µαθηµάτων 

 

X 
	 	

 

Μαθήµατα για την απόκτηση ψηφιακών δεξιοτήτων 

 

X 
	 	

Αναφορά σε πηγές που χρησιµοποιούνται, ώστε να πραγµατοποιείται 
η ενσωµάτωση των νέων γνώσεων στο ΠΠΣ 

	  

X 
	

 
 
Μαθησιακά αποτελέσµατα (περιγράφονται σαφώς τα µαθησιακά 

 
 
 
X 

	  
 
Προτείνεται	η	καλύτερη	συνδεση	των	ΜΑ	με	τις	

αποτελέσµατα; συνδέονται µε τους στόχους του προγράµµατος;) πρακτικές	της	φοιτητοκεντρικής	μάθησης	

Οδηγός σπουδών (µε το σύνολο των πιστωτικών µονάδων ects του 
ΠΠΣ και τα προσδωκόµενα µαθησιακά αποτελέσµατα του ΠΠΣ) 

 

Χ 
	 	

Παρουσίαση στρατηγικής ΠΠΣ και σύνδεσή της µε τη στρατηγική του 
Ιδρύµατος 

 

Χ 
	 	

Η δοµή του ΠΠΣ διασφαλίζει την οµαλή µετάβαση των φοιτητών στα 
διάφορα στάδια σπουδών 

 

Χ 
	 	

 

Παρέχεται η δυνατότητα εργασιακής εµπειρίας 

 

Χ 
	 Μικρός	αριθμός	ECTS	(3)	που	αντιστοιχούν	στην	

προαιρετική	τρίμηνη	πρακτική	άσκηση	

 

Συµµετοχή φοιτητών στη διαµόρφωση ΠΣ 
	  

Χ 
	

 

Διαδικασία συµµετοχής αποφοίτων στη διαµόρφωση Μ.Α./ ΠΣ 
	  

Χ 
	

Διαδικασία συµµετοχής κοινωνικών εταίρων και επαγγελµατικών- 
επιστηµονικών φορέων στη διαµόρφωση Μ.Α./ Π.Σ. 

	  

Χ 
	

 

Δεδοµένα αγοράς εργασίας ως προς την απασχόληση των αποφοίτων 
	  

Χ 
	

 

Υπάρχει διασύνδεση της διδασκαλίας µε την έρευνα; 
	  

Χ 
	

Συγκριτική αξιολόγηση µε άλλα ΠΠΣ ΑΕΙ του εσωτερικού και 
 
 
Χ 

	  
Γίνεται	σχετική	αναφορά	στην	πρόταση	πιστοποίησης	του	

εξωτερικού ΠΠΣ	χωρίς	να	δίνονται	λεπτομέριες.	Να	συμπληρωθεί.	

 
3. Φοιτητοκεντρική µάθηση στη διδασκαλία και αξιολόγηση των φοιτητών 

	

 

Δηµιουργία µαθησιακού περιβάλλοντος για την επιτυχή και έγκαιρη 
ολοκλήρωση σπουδών 

 
 
 
Χ 

	 	



	

 

 
 
 
Ποικιλία µεθόδων διδασκαλίας 

 
 
 
Χ 

	 	

 
 
 
Ποικιλία µεθόδων αξιολόγησης των επιδόσεων των φοιτητών 

 
 
 
Χ 

	 	

 
 
 
Διαµόρφωση ΠΣ µε βάση τα µαθησιακά αποτελέσµατα 

 
 
 
Χ 

	 	

 
 
 
Εφαρµόζεται θεσµός ακαδηµαϊκού συµβούλου 

 
 
 
Χ 

	 	

 
 
 
Μηχανισµός διαχείρισης φοιτητικών παραπόνων και ενστάσεων 

 
 
 
Χ 

	 	

 

Περιγραφή συστήµατος αξιολόγησης µαθηµάτων/διδασκόντων από 
τους φοιτητές 

 
 
 
Χ 

	 	

Διαδικασία αξιοποίησης των αποτελεσµάτων επεξεργασίας των 
ερωτηµατολογίων των φοιτητών 

	  
Χ 

	

Διαδικασία αξιοποίησης δεδοµένων των επιδόσεων φοιτητών 
(ΟΠΕΣΠ) 

	  

Χ 
	

 
4. Εισαγωγή φοιτητών, στάδια φοίτησης, αναγνώριση σπουδών και λήψη πτυχίου 	

 

Ενηµερωτικές συναντήσεις/εκδηλώσεις για τους πρωτοετείς φοιτητές 

 

Χ 
	 	

Εσωτερικός κανονισµός λειτουργίας του νέου Προγράµµατος 
 
 
Χ 

	  
Στο	παράρτημα	Β19	επισυνάπτεται	ο	εσωτερικός	

Σπουδών κανονισμός	λειτουργίας	του	Πανεπιστημίου	Πελοποννήσου	

 

Κανονισµός σπουδών (όροι και διαδικασίες που διέπουν τις σπουδές) 

 

Χ 
	 Επισημάνθηκαν	οι	ελλείψεις	του	κανονισμού	σπουδών	σε	

τηλ	Επικοινωνία	με	τον	κ.	Μαρινάκη.	

 

Κανονισµός κινητικότητας 

 

Χ 
	 	

 

Κανονισµός πρακτικής άσκησης (εάν προβλέπεται) 

 

Χ 
	 	

 

Κανονισµός συγγραφής πτυχιακής εργασίας 

 

Χ 
	 	

Εκδίδεται αυτόµατα και δωρεάν το Παράρτηµα Διπλώµατος (Diploma  
 

Χ 

	 	
Supplement) για όλους τους πτυχιούχους του ΠΠΣ στην ελληνική και 
στην αγγλική γλώσσα 

5. Διδακτικό προσωπικό 	

 

Διαδικασίες επιλογής και εξέλιξης των µελών διδακτικού προσωπικού 
	  

Χ 
	

Τεκµηριώνεται η αριθµητική επάρκεια του εκπαιδευτικού προσωπικού 
του Τµήµατος για την κάλυψη των αναγκών του ΠΣ; 

	  

Χ 
	

Τεκµηριώνεται η εξειδίκευση του εκπαιδευτικού προσωπικού του 
Τµήµατος για την κάλυψη των αναγκών του ΠΣ; 

 

Χ 
	 	

 

Διαδικασία αξιολόγησης διδασκόντων από φοιτητές 

 

Χ 
	 	

Τρόποι αξιοποίησης των αποτελεσµάτων αξιολόγησης των  
 

Χ 

	 	
διδασκόντων από τους φοιτητές (λαµβάνονται υπόψη στην εξέλιξή 
τους;) 

Πρακτικές προσέλκυσης µελών ακαδηµαϊκού προσωπικού υψηλού 
επιπέδου στο ΠΠΣ 

	  

Χ 
	

Προσδιορίζεται o µέσος εβδοµαδιαίος φόρτος διδακτικού έργου των  
 

Χ 

	 	
µελών του ακαδηµαϊκού προσωπικού και η διακύµανση µεταξύ της 
ελάχιστης και της µέγιστης επιβάρυνσης 
Ύπαρξη στρατηγικής σχετικά µε την κινητικότητα των µελών της 
ακαδηµαϊκής µονάδας 

 
Χ 

	 	

Πρόσθετη (από το ΠΠΣ ή/και το Ίδρυµα) οικονοµική ενίσχυση των  
 

Χ 

	 	
µελών του ακαδηµαϊκού προσωπικού, που λαµβάνουν µέρος στα 
προγράµµατα κινητικότητας 
 

Βραβεία διδασκαλίας 

 

Χ 
	  

Από	το	ίδρυμα	

 
Στρατηγική της ακαδηµαϊκής µονάδας για ερευνητικές 
δραστηριότητες σε συγκεκριµένα πεδία επιστηµονικού ενδιαφέροντος 

 
 

Χ 

	 	

 
6. Μαθησιακοί πόροι και φοιτητική στήριξη 

	



	

 

Τεκµηριώνεται η εξειδίκευση και η αριθµητική επάρκεια του 
διοικητικού/υποστηρικτικού προσωπικού του Τµήµατος για την 
κάλυψη των αναγκών του ΠΣ; 

 
 

Χ 

	

Ύπαρξη υποστηρικτικών δοµών και υπηρεσιών (βιβλιοθήκες, 
αίθουσες µελέτης, εκπαιδευτικός-επιστηµονικός εξοπλισµός κλπ) 

 

Χ 
	

 
7. Διαχείριση πληροφοριών 

	 	

Λειτουργία πληροφοριακών συστηµάτων για τη διαχείριση δεδοµένων 
φοιτητών, διδασκόντων, µαθηµάτων κλπ. 

 

Χ 
	

 
 

Ποιοτικές / ποσοτικές µέθοδοι συλλογής πληροφοριών 

	 	

 

Ερωτηµατολόγια φοιτητών Erasmus 

 

Χ 
	

 

Ερωτηµατολόγια ικανοποίησης αποφοίτων 

 

Χ 
Σχετικά	ερωτηματολόγια	προετοιμάζονται	κεντρικά	από	το	
Γραφείο	Διασύνδεσης	του	Ιδρύματος	

Ερωτηµατολόγια απορρόφησης αποφοίτων στην αγορά εργασίας 
(6µήνες-1 έτος) 

 

Χ 
Σχετικά	ερωτηματολόγια	προετοιμάζονται	κεντρικά	από	το	
Γραφείο	Διασύνδεσης	του	Ιδρύματος	

 

Ερωτηµατολόγια ικανοποίησης τελειοφοίτων 

 

Χ 
Σχετικά	ερωτηματολόγια	προετοιμάζονται	κεντρικά	από	το	
Γραφείο	Διασύνδεσης	του	Ιδρύματος	

 

Ποιοτικές µέθοδοι συλλογής δεδοµένων / συνεντεύξεις µε φοιτητές 

 

Χ 
	

 

Ερωτηµατολόγια εργοδοτών-συνεργαζόµενων φορέων 

 

Χ 
	

 

Συνεντεύξεις εργοδοτών-συνεργαζόµενων φορέων 

 

Χ 
	

 

Ερωτηµατολόγια ικανοποίησης διοικητικού προσωπικού 

 

Χ 
	

 

Ερωτηµατολόγια ικανοποίησης διδακτικού προσωπικού 

 

Χ 
	

Αξιοποίηση αποτελεσµάτων που προκύπτουν από την ανάλυση 
πληροφοριών 

 

Χ 
	

8. Δηµόσια πληροφόρηση 	 	
Δηµοσιοποίηση µέσω του ιστοχώρου του Τµήµατος όλων των 
πληροφοριών για τα ενδιαφερόµενα µέρη (µαθητές, φοιτητές, 
απόφοιτοι κλπ.) 

 
 

Χ 

	

 

Μέσα κοινωνικής δικτύωσης 

 

Χ 
	

 

Δίγλωσση έκδοση του ιστoχώρου της ακαδηµαϊκής µονάδας 

 

Χ 
	

Έλεγχος αντικειµενικότητας και σαφήνειας του υλικού και 
πληροφοριών που δηµοσιοποιούνται 

 

Χ 
ο	ιστότοπος	του	Τμήματος	είναι	υπο	κατασκευή	και	το	
περιεχόμενό	του	συμπληρώνεται	συνεχώς	

Διαδικασία συντήρησης και ανανέωσης/ενηµέρωσης της ιστοσελίδας 
του ΠΠΣ 

 
Χ 

ο	ιστότοπος	του	Τμήματος	είναι	υπο	κατασκευή	και	το	
περιεχόμενό	του	συμπληρώνεται	συνεχώς	



	

 

 
 

 
 
 
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ	ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ	
 
ΑΡΜΟΔΙΟΣ	ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΗΣ	ΤΗΣ	ΜΟΔΙΠ	
Π.Παπαδιαμαντάκη	

 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	
10/3/2022	-	 /23/3/2022	

 
ΘΕΜΑ:	Εσωτερική	αξιολόγηση	ΠΠΣ	Πολιτικών	Μηχανικών	

 
 

Ευρήματα:.	
 

· Η	 πρόταση	 πιστοποίησης	 του	 ΠΠΣ	 επανυποβλήθηκε	 συμπληρωμένη	 μετά	 τη	
διόρθωση	 των	 παραρτημάτων	(ιδίως	τα	Β05	και	Β09).	

· Το	 επιχειρησιακό	 σχέδιο	 της	 ακαδημαϊκής	 μονάδας	 (Β05)	 βελτιώθηκε	 μετά	 τον	
πρώτο	έλεγχο.	

· Τα	Μ.Α.	 που	 προσδιορίζονται	 στα	 περιγράμματα	 μαθημάτων	 (Β12)	 μπορούν	 να	
βελτιωθούν	 περαιτέρω	 και	 να	 συνδεθούν	 με	 πρακτικές	 φοιτητοκεντρικής	
μάθησης	

· Θα	 πρέπει	 να	 γίνουν	 βελτιώσεις	 στον	 κανονισμό	 σπουδών	 και	 να	 διαμορφωθεί	
κανονισμός	εσωτερικής	λειτουργίας	του	ΠΠΣ	



	

 

 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ	ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΕΣ/ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΕΣ	ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ	

Μετά	 τον	 πρώτο	 έλεγχο	 του	 φακέλου	 (10/3/2022)	 προτάθηκαν	 οι	 ακόλουθες	 διορθωτικές	
ενέργεις	στις	οποίες	το	Τμήμα	ανταποκρίθηκε	άμεσα:	

1.	Διαμόρφωση	νέου	επιχειρησιακού	σχεδίου.	(Β05)	
2.	Έλεγχος	και	υποβολή	εκ	νέου	των	περιγραμμάτων	των	μαθημάτων	(Β12)	
3.	Διαμόρφωση	νέας	στοχοθεσίας	του	ΠΠΣ.(Β09)	

Με	 βάση	 τις	 παρατηρήσεις	 τις	 ΜΟΔΙΠ	 το	 Τμήμα	 έκανε	 διορθώσεις	 στην	 πρόταση	
πιστοποίησης	του	ΠΠΣ	και	υπέβαλε	την	 τελική	του	πρόταση	στις	28/3/2022.		

Οι	προτεινόμενες	διορθωτικές	ενέργειες	που	παραμένουν	είναι	οι	εξής:	

Στο	 κεφ.1	 Στρατηγικός	 Προγραμματισμός	 Σκοπιμότητα	 και	 Βιωσιμότητα	 της	 Ακαδημαϊκής	
Μονάδας	

Στο	σημείο	β	πρέπει	να	προστεθεί	σχετική	SWOT	ανάλυση	

Στο	 σημείο	 γ.	 η	 θεμελίωση	 της	 σκοπιμότητας	 του	 Τμήματος	 θα	 πρέπει	 να	 προσδιορίζει	
σαφέστερα	 τις	 ανάγκες	 της	 περιφερειακής	 οικονομίας).	 Πρέπει	 επίσης	 να	 δοθούν	
περισσότερες	 λεπτομέριες	 για	 τη	 σύγκριση	 με	 τα	 ομοειδή	 ΠΠΣ	 και	 να	 αναφερθούν	 και	
ποιοτικά	 χαρακτηριστικά	 των	 προγραμμάτων.	 Να	 προστεθεί	 σύντομη	 παράγραφος	 για	 τη	
σύγκριση	 με	 τα	 ΠΠΣ	 του	 εξωτερικού..	 (π.χ.	 τομείς/κατευθύνσεις,	 σπουδών,	 πλήθος	
μαθημάτων,	αριθμός	ECTS	των	ΠΠΣ)	

Σε	επόμενη	επικαιροποίηση	του	ΠΠΣ	θα	πρέπει		

• Να	συζητηθεί	ο	αριθμός		ECTS	της	Πρακτικής	Άσκησης	

• Να	διαμορφωθεί	κανονισμός	λειτουργίας	(Παράρτημα	Β19)	

• Να	συζητηθεί	και	να	συμπληρωθεί	ο	κανονισμός	σπουδών	

 
Προθεσμία	Παράδοσης	

28/3/2022	

 
Αρμόδιος	Αξιολογητής	ΜΟ.ΔΙ.Π.	

 
 
(υπογραφή)	

 
 
 

Μονάδα	Διασφάλισης	Ποιότητας	Πανεπιστημίου	Πελοποννήσου/	Quality	Assurance	Unit	U.O.P.	

+302741074983	

modip@uop.gr		

https://modip.uop.gr	


